Research Note

2021.11.11(Y-Research RN126)

马鑫/第一财经研究院特约研究员

   www.cbnri.com

1

热点

研究简报

COP26 草案出台，中美达成气候行动联合宣言

摘 要

11 月 10日，《联合国气候变化框架公约》第二十六次缔约方大

会主办国英国公布了一份协议草案。草案包括四大内容：气温升幅控

制在 1.5度内；加快淘汰化石燃料；富裕国家向发展中国家提供资金

以及敦促各国在 2022 年底前加强其国家自主减排计划目标。然而，

要让各国妥协并最后达成共识仍面临几个方面的障碍。与此同时，在

大会闭幕前夕，中美“出乎意料”的宣布达成强化气候行动联合宣言，

不仅为具有里程碑意义的《巴黎协定》铺平了道路，更为全球气候谈

判的最后几天注入了新的动力。

                                                       Research Note

2

正 文

马鑫/第一财经研究院特约研究员

11 月 10日，在苏格兰格拉斯哥召开的《联合国气候变化框架公

约》第二十六次缔约方大会（COP26）公布了一份协议草案。草案共

七页，由 COP26主办国英国公布，尚未成为最终文件。近 197 个国家

的 COP26代表将在未来几天就此展开协商，需要所有参与国同意后才

能达成最终共识。

一、协议包括四大内容

1、气温升幅控制在 1.5 摄氏度以内

协议草案承认将升温限制在 1.5 摄氏度十分重要。草案强调，与

2 摄氏度相比，升幅限制在 1.5 摄氏度时，气候变化带来的影响将小

得多。科学家们表示，全球必须将气候变化幅度控制在 1.5 摄氏度以

内（与工业化前水平相比），以避免气候危机恶化并接近灾难性情景。

2、化石燃料

协议草案要求各国政府“加快结束对煤炭和化石燃料的补贴”。

因为如果要减少温室气体排放，就必须逐步淘汰化石燃料。不过，草

案并没有给出具体日期。

3、富裕国家向发展中国家提供资金

该草案在较长的一节中提出了一些强硬要求，即需要兑现世界上

最富裕国家十多年前做出的每年向发展中国家提供 1000 亿美元气候

融资的承诺。该目标本应在 2020 年实现，但没有实现。这些资金应

该用于帮助发展中国家减少碳排放，同时也让他们能够适应危机的影

                                                       Research Note

3

响。

4、敦促各国在 2022 年底前加强其国家自主减排计划目标

决议草案敦促各缔约方重新审视并加强各国自己决定的在 2030

年之前达成的减排目标，争取在 2022年底前使本国的减排贡献与《巴

黎协定》的温度目标保持一致。草案呼吁快速、深入和持续地减少全

球温室气体排放，包括到 2030年比 2010 年的水平减少 45%的二氧化

碳排放量，并在本世纪中叶实现碳中和。

二、达成共识面临挑战

法国外贸银行 9日发布报告称，此前的 G20 峰会上各国就气候变

化问题达成的共识较少，这意味着 COP26 的结果可能难尽如人意。长

远来看，COP26可能标志着全球应对气候问题的战略将由合作转为各

自为营，这对发展中国家是不利的信号。各方达成妥协和共识面临着

几个方面的挑战。

1、各国缺乏互信

上一次重大的气候会议是 2015 年在巴黎举行的气候峰会，但国

际关系至今已经出现翻天覆地的变化。美国在特朗普任期内闹出“退

群风波”，直至今年美国才重返巴黎协定。拜登虽然提出了雄心勃勃

的气候新政，但新政究竟能走多远还是未知数，美国相对分散的权力

结构是拜登气候目标实现过程中的一个关键难点。另外，当年多个岛

国、发展中国家和欧盟组成了“高目标联盟”，在 2015 年的峰会上

推动了多项计划，当前这个联盟的影响力已经大不如前。此外，国际

社会曾经承诺提供约 1000 亿美元来协助贫穷国家应对气候变化的挑

战，但至今未能成为现实。联合国秘书长古特雷斯在前往格拉斯哥之

                                                       Research Note

4

前指出了各国互相信任的重要性。他指出，如果要达到真正的成功，

而不是海市蜃楼，就需要更大的野心和更多的行动。“这需要很大的

政治动员，否则不可能，而这也需要关键角色互相信任。”

2、工作量太大

这次峰会原定去年举行，但因为新冠疫情推迟，造成峰会期间各

国代表的工作量很大，因此格拉斯哥会议的议程十分紧密。累积的工

作导致很多颇具争议的议题的讨论被延误。此外，关于如何落实巴黎

气候峰会的一些复杂细节，经过六年的讨论仍未最终确定，包括提高

透明度、碳交易市场、协调各国减排的时间表等。

3、谈判方式不合时宜

很多参加气候变化谈判的外交人员都觉得，这种透过联合国框架

谈判的方式已经变得不合时宜。因为这种机制要求联合国全体 197名

成员取得共识，加上谈判讲求法律和技术讨论，令实际上可以讨价还

价的空间并不多。另外，代表们都不愿意通过视频会议达成任何共识，

宁可等到面对面谈判时再做决定。

同时，有两个现实原因使得各国在气候问题上达成的共识较少。

首先，欧洲的电力危机日益严重，并且正蔓延到其他地区；其次，中

国和俄罗斯领导人未能亲身出席会议，他们在协调气候问题、推动各

国达成共识方面具有非常关键的作用。

三、中美达成气候行动联合宣言

在 COP26闭幕前夕，中美宣布达成强化气候行动联合宣言，引起

各方极大关注。

据中国生态环境部官网发布的消息，11 月 10 日，中国和美国在

                                                       Research Note

5

联合国气候变化格拉斯哥大会期间发布《中美关于在 21世纪 20 年代

强化气候行动的格拉斯哥联合宣言》。双方承诺继续共同努力，并与

各方一道，加强《巴黎协定》的实施。中美双方同意建立“21 世纪 20

年代强化气候行动工作组”，该工作组将定期举行会议以应对气候危

机并推动多边进程，聚焦在此十年强化具体行动。美国彭博社称，中

美达成气候协议出乎意料，打破两个超级大国之间的僵局，标志着陷

入地缘政治竞争的两个超级大国之间难得的合作时刻。中美达成的此

项协议，不仅为具有里程碑意义的《巴黎协定》铺平了道路，更为全

球气候谈判的最后几天注入了新的动力。